
SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
Proposta di Determina del UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Numero 143 del 09-07-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 603 DEL 16-07-2025
 

OGGETTO: RIPARTIZIONE INCENTIVI DI PROGETTAZIONE AL RUP E ALLE FIGURE TECNICO-
AMMINISTRATIVE, INERENTE I "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DA REALIZZARE
NELLA VIA VITTORIO EMANUELE E VIA GIUSEPPE GARIBALDI DEL COMUNE DI ALIA (PA) - CUP:
F92E23000260006).

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 

PREMESSO:
-che con decreto del 14 gennaio 2020 e successivo del 30 gennaio 2020, il Ministro dell’Interno, ha
assegnato ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi
29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente,
a 497.220.000,00 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;
-che questo Ente avente una popolazione inferiore a 5.000 abitanti – indicato al n. 5111 (Allegato A) del
decreto 30 gennaio 2020, è beneficiario del contributo principale, per l’annualità 2023, pari ad euro 50.000,00;
-che l’Amministrazione ha manifestato per le vie brevi la volontà di utilizzare i predetti contributi per
l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione con
efficientamento energetico da realizzare nella via Vittorio Emanuele e via Giuseppe Garibaldi;
-che i comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2023;
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale ha dato incarico all’area tecnica di redigere la progettazione
esecutiva relativa ai “Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione con
efficientamento energetico da realizzare nella via Vittorio Emanuele e via Giuseppe Garibaldi”;
RICHIAMATA la proposta di determinazione dirigenziale del settore 3 registro n. 601 dell’8 settembre 2023, 
 con la quale, ai sensi del decreto legislativo n. 36/2023, vengono nominati i le figure professionali di seguito
elencati ,per la progettazione relativa ai “Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di pubblica
illuminazione con efficientamento energetico da realizzare nella via Vittorio Emanuele e via Giuseppe
Garibaldi”:
- R.U.P., “Geom. Antonino Gibiino”;
- Progettista “Ing. Angelo Castiglione;
- D.L. “Ing. Angelo Castiglione”;
-  Assistente amministrativo “ Maria Grazia Gibiino”;
RICHIAMATA integralmente la deliberazione n. 141 del 4 settembre 2023 con la quale la Giunta municipale
approvava il progetto esecutivo inerente “Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di pubblica
illuminazione con efficientamento energetico da realizzare nella via Vittorio Emanuele e via Giuseppe
Garibaldi” per un costo complessivo di  euro  50.000,00  di cui euro 39.569,97 per lavori a base d’asta

1/5



soggetti a ribasso, euro 403,82 per oneri per la sicurezza da sommare ai lavori, oltre euro 8.860,23 per IVA 
(al 22 per cento) sul totale dei lavori, euro 60,50 per imprevisti euro 644,68 per incentivi per funzioni tecniche
di cui all’art. 45, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023 ed euro 161,10 per incentivi per funzioni tecniche
per dipendenti di cui all’art. 45, comma 5 del decreto legislativo n. 36/2023;
DATO ATTO:
-che con determinazione a contrarre del Responsabile del settore 3 registro generale n. 600 dell’8 settembre
2023 è stata avviata la procedura di affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di
pubblica illuminazione conefficientamento energetico da realizzare nella via Vittorio Emanuele e via Giuseppe
Garibaldi;
-che con determinazione dirigenziale del settore 3 registro generale n. 626 del 21 settembre 2023 si
aggiudicavano definitivamente i lavori di efficientamento energetico da realizzare nella via Vittorio Emanuele
e via Giuseppe Garibaldi del comune di Alia (Pa) (CUP: F92E23000260006) all’operatore economico ditta GC
impianti di Giuseppe Chimento, plico n. 1, con sede in Alia [plico N°1], per l'importo complessivo di euro
27.420,91, al netto del ribasso d'asta del 32,2370 per cento e comprensivo di euro 403,82 per ulteriori oneri e
costi non soggetti a ribasso;
-che i lavori devono essere iniziati entro il 15 settembre 2023 come previsto decreto capo Dip. Ministero del
30 gennaio 2020 l. n.160/2019”;
-che con determinazione dirigenziale del settore 3 registro generale n. 179 del 23 febbraio 2024 di
aggiudicazione definitiva efficace si aggiudicavano definitivamente i lavori di efficientamento energetico da
realizzare nella via Vittorio Emanuele e via Giuseppe Garibaldi del comune di Alia (Pa) (CUP:
F92E23000260006) all’operatore economico ditta GC impianti di Giuseppe Chimento, con sede in Alia per
l'importo complessivo di euro 27.420,91, al netto del ribasso d'asta del 32,2370 per cento e comprensivo di
euro 403,82 per ulteriori oneri e costi non soggetti a ribasso;
CONSTATATO:
-che la somma di euro 50.000,00 è stata accertata in entrata al capitolo 836.1 “contributo per investimenti
destinato ad opere pubbl. In materia di eff. Energetico e svil. Sost. Decr. Capo dip. Min. 30.01.2020 l.160/
2019” n. 1023/2023;
-che la somma di euro 50.000,00 è stata impegnata al cap. 4004.0 “Interventi di investimento destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile decreto capo Dip. Ministero
del 30 gennaio 2020 l. n.160/2019” del bilancio 2023/2025, ex impegno n. 1214/2023, giusta impegno n. 328/
2025;
RICHIAMATA integralmente la deliberazione della Giunta municipale n. 98 del 22 maggio 2024 di
“Anticipazione somme in termini di cassa giusto decreto del 14 gennaio 2020 e successivo del 30 gennaio
2020, dal Ministro dell’Interno, per l’esecuzione dei “Lavori di efficientamento energetico da realizzare nella
via Vittorio Emanuele e via Giuseppe Garibaldi del comune di Alia (Pa) - CUP: F92E23000260006) CIG
A00B7F5F2E”;
RILEVATO:
-che tra le somme a disposizione Amministrazione, previste il quadro economico del progetto esecutivo
approvato, e presente la voce “Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (di cui all’art. 113, comma 3,
del decreto legislativo 50/2016) per un importo quantificato di euro 644,38;
-che il Regolamento comunale, approvato con delibera Giunta municipale n. 107 del 5 ottobre 2018, indica le
norme per la ripartizione dell’incentivo da corrispondere, ai sensi dell’articolo 113 del decreto legislativo n. 50/
2016;
-che, a tal fine, è stato quantificato e ripartito il saldo del compenso incentivante, secondo le disposizioni 
indicate nel Regolamento, ai dipendenti coinvolti nella gestione del progetto, dell’importo complessivo
quantificato in euro 644,38, per come distribuito nelle tabelle (Allegato A e B) che si allegano al presente atto
per costituirne parte integrante e sostanziale;
-che, la spesa trova rilevanza contabile e finanziaria al 4004.0 “Interventi di investimento destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile decreto capo Dip. Ministero del 30
gennaio 2020 l. n.160/2019” del bilancio 2023/2025, ex impegno n. 1214/2023, giusta impegno n. 328/2025;
EVIDENZIATO:
-che  la regolarizzazione finanziaria della spesa surriferita va a valere sul cap. 322.3 “Incentivi per il personale
facente parte dell’ UTC per 2 per cento delle progettazioni interne” del F.E.S;
RITENUTO, per quanto sopra, procedere al pagamento del saldo del compenso incentivante, ai dipendenti
coinvolti nella gestione del progetto, così come distribuito nelle tabelle (Allegato A - B) che si allegano al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025/2027 di prevenzione della
corruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa

2/5



costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio
2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, “Affari finanziari e
tributi,” settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo, tra gli altri,
è stato affidato al Segretario il Servizio “urbanistica abusivismo servizi a rete” e il Servizio “affari legali e
contenzioso”;
-che con determinazionedirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della revisione
della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
-con determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023, si è provveduto, con decorrenza dal 1 novembre
2023, alla nomina del Responsabile di posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e
ambiente”;
VISTO il DUPS Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 81
del 14 novembre 2024;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2025-2027 è stato approvato con atto del Consiglio comunale n. 97
del 17 dicembre 2024;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale PRFP  2022 -2026 ai sensi del comma 7 bis  243-quater del Tuel approvato dal decreto
legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

P R O P O N E
 

1-di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di liquidare, per le motivazioni in premessa, il compenso incentivante (articolo 113, comma 3, del decreto
legislativo 50/2016) ai dipendenti coinvolti nella gestione del progetto inerente i “Lavori di efficientamento
energetico da realizzare nella via Vittorio Emanuele e via Giuseppe Garibaldi del comune di Alia (Pa) - CUP:
F92E23000260006), dell’importo complessivo quantificato in euro 644,38, per come distribuito nelle tabelle
(Allegato A - B) che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
3-di dare atto  che, la spesa trova copertura finanziaria nella somma impegnata al  4004.0 “Interventi di
investimento destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile
decreto capo Dip. Ministero del 30 gennaio 2020 l. n.160/2019” del bilancio 2023/2025, ex impegno n. 1214/
2023, giusta impegno n. 328/2025;
4-di demandare  al Responsabile del Settore economico finanziario la regolarizzazione contabile della spesa
come di seguito sintetizzata :
-accertare la somma di euro 644,38, al capitolo 382.2 “finanziamento da terzi per compensi al personale
tecnico per 2 % delle progettazioni interne”;
-di impegnare di conseguenza la somma di euro 644,38, al capitolo 322.3 “incentivi per il personale facente
parte utc per 2% delle progettazioni interne” giusto  F.E.S ;
5-di dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025/2027 di prevenzione della corruzione
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la

3/5



sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che  la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del   parere di  regolarità tecnica attestante la  regolarità e  la  correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Maria Grazia Gibiino “Area degli operatori esperti”;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n.11/2015, nonché alla  scadenza dei  termini di  legge sul  sito  istituzionale dell’Ente,
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del  decreto legislativo n.33/2013.
 

Alia, 9 luglio 2025

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 3
 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
VISTA la determinazione sindacale n.727 del 31 ottobre 2023 avente ad oggetto “conferimento incarico di
posizione organizzativa Settore 3 -Infrastrutture Territorio ed ambiente”, con la quale viene nominato,
Responsabile del Settore 3, l’Ingegnere Angelo Castiglione;
TUTTO ciò premesso e considerato;
  

DETERMINA

 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si  intende  integralmente
riportata e trascritta.

 
Alia, 9 luglio 2025

     
 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Maria Grazia GIBIINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3
Incaricato di funzioni dirigenziali

Ing. Angelo CASTIGLIONE

4/5



 

 

 

 

 

 

  
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole
Alia, 15-07-2025
 
 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

5/5


